
 

 

Sosteniamo la candidatura di Francesca Guerriero per le prossime elezioni 
della Commissione Scientifica dell’UMI. 

Francesca Guerriero, professore ordinario nel settore scientifico disciplinare 
MAT/09 Ricerca Operativa, attualmente ricopre il ruolo di direttrice del 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale presso 
l’Università della Calabria. Dal 2013 al 2021 è stata coordinatrice del Corso di 
Laurea in Ingegneria Gestionale presso la stessa Università. 

Dal 2019 è vicepresidente dell’Associazione Italiana di Ricerca Operativa 
(AIRO), dimostrando un impegno continuo nel campo della matematica 
applicata. 

Le sue principali aree di ricerca riguardano l'ottimizzazione su reti, la logistica, 
il revenue management, l’ottimizzazione combinatoria. È co-autrice di oltre 150 
articoli pubblicati su prestigiose riviste nel campo della Ricerca Operativa 

Francesca Guerriero è stata e continua ad essere un membro attivo del 
comitato scientifico di diverse conferenze internazionali. Inoltre, ha 
partecipato, in qualità di leader di progetto oppure membro di unità operativa, 
a oltre trenta progetti di ricerca, di interesse nazionale ed internazionale. Ha 
svolto ruoli chiave come revisore per numerose riviste scientifiche 
internazionali e fa parte del comitato editoriale di diverse riviste di grande 
rilevanza scientifica. La sua esperienza si estende anche alla supervisione di 
progetti di ricerca per tesi di laurea magistrale e dottorato. 

Riteniamo fermamente che l'elevato profilo scientifico e le notevoli capacità 
organizzative di Francesca Guerriero possano costituire un apporto di rilevante 
importanza per la Commissione Scientifica dell’UMI. Pertanto, sosteniamo con 
convinzione la sua candidatura. 

Cognome Nome Affiliazione Indirizzo di posta elettronica 
Archetti Claudia ESSEC Business School archetti@essec.edu 
Astorino Annabella Università della Calabria annabella.astorino@unical.it  

Beraldi Patrizia Università della Calabria patrizia.beraldi@unical.it  

Bruni Maria Elena Università della Calabria mariaelena.bruni@unical.it 
Canino Annamaria Università della Calabria canino@mat.unical.it 
Carrabs Francesco Università di Salerno fcarrabs@unisa.it 
Cerulli Raffaele Università di Salerno raffaele@unisa.it  

Cianciaruso Filomena Università della Calabria filomena.cianciaruso@unical.it  

Conforti Domenico Università della Calabria domenico.conforti@unical.it  

De Maio Annarita Università della Calabria annarita.demaio@unical.it 
Di Puglia 
Pugliese 

Luigi  CNR 
luigi.dipugliapugliese@icar.cnr.it 

Festa 
Paola 

Università di Napoli "Federico 
II" paola.festa@unina.it 
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Fuduli Antonio Università della Calabria antonio.fuduli@unicalit  

Gaudioso Manlio  Università della Calabria manlio.gaudioso@unical.it  

Giallombardo Giovanni Università della Calabria giovanni.giallombardo@unical.it 
Greco Gianluigi Università della Calabria gianluigi.greco@unical.it 
Guido Rosita  Università della Calabria rosita.guido@unical.it  

Macrina Giusy Università della Calabria giusy.macrina@unical.it  

Maratea Marco  Università della Calabria marco.maratea@unical.it 
Mazza Rina Mary Università della Calabria rmazza@dimes.unical.it 
Miglionico Giovanna Università della Calabria giovanna.miglionico@unical.it  

Musmanno Roberto Università della Calabria roberto.musmanno@unical.it  

Pacciarelli Dario Università degli Studi Roma Tre pacciarelli@dia.uniroma3.it 
Pirouz  Behzad  Università della Calabria behzad.pirouz@unical.it 
Scalzo Edoardo Università della Calabria edoardo.scalzo@unical.it  

Scutellà Maria Grazia  Università di Pisa maria.grazia.scutella@unipi.it 
Sergeyev Yaroslav  Università della Calabria yaro@dimes.unical.it 

Sterle Claudio 
Università di Napoli "Federico 
II" claudio.sterle@unina.it 

Vocaturo Francesca Università della Calabria francesca.vocaturo@unical.it 
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